

Số: ^{102^b} / BC - HĐND

Chư sê, ngày 30 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Thực hiện Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Chương trình hoạt động năm 2018, Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, dự kiến chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Hoạt động giám sát, thẩm tra.

a. Giám sát thường xuyên: Ban đã tổ chức 01 cuộc giám sát về kết quả thực hiện Quyết định số 755/QĐ- TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số và hộ nghèo ở xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Chư Sê giai đoạn 2013- 2017 và 01 cuộc khảo sát về tình hình triển khai xây dựng, quản lý, sử dụng các công trình nước sạch trên địa bàn huyện.

Thông qua giám sát, khảo sát, Ban đã xây dựng báo cáo kết luận giám sát về những việc đã triển khai thực hiện tốt và đề nghị khắc phục, sửa chữa những vấn đề còn bất cập về thực hiện chính sách ưu tiên hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt cho đồng bào dân tộc thiểu số và các hộ nghèo trên địa bàn huyện, cũng như việc quản lý sử dụng nước sinh hoạt trên địa bàn huyện; thực hiện báo cáo kết quả giám sát với Huyện ủy, HĐND và UBND, đồng thời đề nghị UBND huyện tiếp tục thực hiện chính sách ưu tiên theo Quyết định 2085/QĐ- TTg ngày 31/10/2016 về việc phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017- 2020.

b. Phối hợp giám sát: Ban đã phối hợp với Ban kinh tế - xã hội giám sát “việc thực hiện chính sách với người có công với cách mạng trong 2 năm 2016- 2017” ; phối hợp với Ban Pháp chế tham gia giám sát về hoạt động tiếp công dân trên địa bàn huyện tại các xã, thị trấn và Phòng thanh tra huyện.

c. Hoạt động thẩm tra: Sáu tháng đầu năm, Ban Dân tộc HĐND huyện đã phối hợp với Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện thẩm tra báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện các chính sách ưu tiên đối với đồng bào dân tộc thiểu số và các hộ nghèo; thẩm tra các tờ trình của UBND huyện về phân bổ vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2018 huyện Chư Sê, theo sự phân công của

Thường trực HĐND huyện. Báo cáo thẩm tra của Ban để Thường trực HĐND huyện có cơ sở ra văn bản thỏa thuận với UBND huyện giữa hai kỳ họp.

2. Các hoạt động khác:

- Phối hợp với Ban kinh tế- xã hội HĐND huyện tổ chức hội nghị giao ban với Ban kinh tế xã hội HĐND các xã, thị trấn năm 2018 vào tháng 2/ 2018.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp định kỳ tháng, quý của Ban theo quy định.

- Tham dự Hội nghị giao ban với Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tại huyện Chư Sê.

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Thường trực HĐND huyện, các cuộc họp của các Ban HĐND huyện mời dự họp để thực hiện nhiệm vụ phối hợp.

- Nghiên cứu các nội dung giám sát thường xuyên, chuyên đề của Ban năm 2018, xây dựng dự kiến nội dung chương trình giám sát của Ban năm 2019.

- Tham gia xây dựng nội dung chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2019 để trình tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa IX.

- Tham gia các buổi tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của huyện vào sáng thứ 7 hàng tuần theo lịch phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự đầy đủ các hội nghị do huyện ủy, HĐND, UBND huyện và các ngành, đơn vị, địa phương, tỉnh, trung ương tổ chức có liên quan.

3. Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2018 Ban dân tộc HĐND huyện khuyết về nhân sự trưởng Ban do đồng chí Trưởng Ban xin nghỉ thôi việc theo nguyện vọng. Thường trực HĐND huyện đã phân công Đồng chí Đinh Thị Thông Phó Chủ tịch HĐND huyện phụ trách kiêm nhiệm, do vậy Chương trình hoạt động năm 2018 và kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm tiến độ triển khai còn chậm. Tuy nhiên đến trước kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa IX các hoạt động của Ban cũng đã hoàn thành đúng kế hoạch. Hoạt động của Ban đã bám sát vào nhiệm vụ chính trị của địa phương, tham gia duy trì hoạt động của Ban đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan dân cử và thực hiện tốt nhiệm vụ của Ban theo Luật định.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018.

1. Hoạt động giám sát, thẩm tra.

a. Giám sát chuyên đề: xây dựng kế hoạch và triển khai 01 cuộc giám sát “ tình hình thực hiện công tác chứng thực hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với hộ đồng bào dân tộc thiểu số” và 01 cuộc khảo sát “ tình hình thực hiện xây dựng mô hình phát triển sản xuất đối với hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã về đích xây dựng Nông thôn mới năm 2015 và năm 2016”.

b. Giám sát, khảo sát khác: Giám sát tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện năm 2018 và giám sát theo ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có).

c. Phối hợp giám sát:

- Phối hợp và tham gia với Ban Dân tộc HĐND tỉnh và các hoạt động giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội về giám sát tại địa phương huyện.

- Tham gia các cuộc giám sát của Thường trực HĐND huyện; Ban kinh tế - xã hội; Ban Pháp chế HĐND huyện và các cuộc giám sát chuyên đề, thường xuyên khi được mời.

d. Hoạt động thăm tra:

Ban Dân tộc HĐND huyện thực hiện thăm tra các báo cáo, tờ trình của UBND huyện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Các hoạt động khác.

- Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, 7 HĐND huyện khóa IX; thực hiện các hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương và theo kế hoạch của tổ đại biểu. Tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện, thực hiện kế hoạch tham vấn ý kiến nhân dân trong việc ban hành và thực hiện Nghị quyết HĐND huyện.

- Tham gia ý kiến đóng góp xây dựng các dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện.

- Tham gia các cuộc họp của Thường trực HĐND, UBND, các Ban HĐND huyện, các phòng, ban ngành của huyện khi được mời dự; dự các kỳ họp của HĐND huyện, xã khi được Thường trực HĐND huyện phân công. Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 4 vào quý 4/ 2018.

- Chuẩn bị nội dung các báo cáo trong lĩnh vực hoạt động của Ban trình tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa IX.

- Tổ chức họp Ban đánh giá tổng kết hoạt động năm 2018.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, dự kiến chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Dân tộc HĐND huyện. Đề nghị Thường trực, các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND- UBND huyện phối hợp, tạo điều kiện để Ban hoàn thành chương trình hoạt động năm 2018 theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- TT.HU, HĐND, UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQ huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Phòng, Ban, Đoàn thể huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND- UBND huyện;
- Lưu VT.

TM. BAN DÂN TỘC



Đinh Thị Thông
Phó Chủ tịch HĐND huyện